Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Tipo: EMENDA SUPRESSIVA AO PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 32/2024.

Autoria: Vereador Ricardo Prado.

Fica suprimido o Artigo 2º do PLO Nº 32/2024-  Que Institui e Inclui no Calendário Oficial de
Eventos no Município o Dia de Festejos de São Francisco de Assis.

Justificativa: A supressão do referido artigo vem de encontro com a compreensão jurídica do
Procurador Jurídico desta Casa,  Dr. Paulo Pinezi,  que entende que o artigo 2º do referido
projeto seja inconstitucional, na medida em que impõe atribuições ao Poder Executivo, ferindo
o princípio da Separação de Poderes.

Sala das Sessões, em 08 de abril de 2024.

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

EMENDA SUPRESSIVA Nº 1 AO PLO Nº 32/2024

EM
EN

D
A

SU
PR

ES
SI

VA
 N

º 1
 A

O
 P

LO
 N

º 3
2/

20
24

- R
ec

eb
id

a
em

 0
9/

04
/2

02
4

16
:3

0:
48

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ar

co
 A

nt
ôn

io
 d

a
Fo

ns
ec

a
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
D

10
-C

A3
5-

93
D

4-
D

10
D

.

Pag. 1/1